
90

Compendio Estadístico 2007

30,0

19,0

21,7

15,0

50,2

40,5

21,9

22,5

8,9

14,2

0 10 20 30 40 50 60

Venezuela

Uruguay

Perú

Paraguay

Ecuador

Colombia

Chile

Brasil

Bolivia

Argentina

Pa
ís

Densidad

16. Estadísticas Internacionales

Densidad Poblacional (Hab/km²), según país.
Año 2007

Fuente: Cuadro 16.1

16.1. Datos de población, según país.

1/ Las cifras corresponden a la proyección recomendada, que implica adoptar una hipótesis media de fecundidad.

Fuente: Anuario Estadístico de América Latina y el Caribe 2007. CEPAL

Esperanza
de vida al

nacer (años)
Población1/

(miles)Área
(km²)País

Densidad
Poblacional
(Hab/km²)

2007

Argentina 2.780.400 39.356 14,2 75,2
Bolivia 1.098.581 9.828 8,9 65,5
Brasil 8.547.403 192.645 22,5 72,4
Chile 756.945 16.604 21,9 78,5
Colombia 1.138.000 46.116 40,5 72,8
Ecuador 270.670 13.601 50,2 75,0
Paraguay 406.752 6.120 15,0 71,8
Perú 1.285.215 27.894 21,7 71,4
Uruguay 175.016 3.332 19,0 76,2
Venezuela 916.445 27.460 30,0 73,8

2005-2010
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16.2. Población Económicamente Activa, Índice de Precios al Consu-
midor, Producto Interno Bruto y Consumo Final, según país.

País

Estadísticas Internacionales

Consumo Final4/
Población

Económica-
mente

Activa1/

(miles)

Índice
Anual

de Precios
al Consu-

midor2/

Producto
Interno
Bruto3/

Argentina 19.006 195,25/ 214.258,9 221.281,8 42.408,2

Bolivia 4.821 132,26/ 11.162,3 7.414,7 1.481,7

Brasil 102.888 163,5 1.067.802,4 478.506,7 147.730,4

Chile 7.739 122,77/ 145.841,2 66.724,2 11.455,2

Colombia 24.103 150,6 ... ... ...

Ecuador 6.613 170,1 41.401,8 14.473,2 1.815,4

Paraguay 2.885 178,88/ 9.018,8 6.402,5 891,5

Perú 14.458 114,39/ 92.414,4 48.116,5 7.115,3

Uruguay 1.653 186,710/ 19.307,7 15.526,5 2.359,5

Venezuela 11.933 344,011/ 181.861,8 92.276,1 21.589,3

1/ Se refiere a la población de 10 años y más de edad.
2/ Año base 2000 = 100.
3/ A precios corrientes de mercado.
4/ A precios constantes de mercado. Base = 2000.
5/ Capital Federal y Gran Buenos Aires.
6/ La Paz.
7/ Gran Santiago y comunas de Puente Alto y San Bernardo.
8/ Asunción.
9/ Lima Metropolitana.
10/ Montevideo.
11/ Área Metropolitana de Caracas.

Fuente: Anuario Estadístico de América Latina y el Caribe 2007. CEPAL
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16.3. Superficie cosechada por tipo de cultivo, según país.

1/ Año 2006.

Fuente: Anuario Estadístico de América Latina y el Caribe 2007. CEPAL

Caña de
azúcarAlgodónPaís CaféArroz

Superficie
de Tierras

Arables
2005

Superficie Cosechada1/

Miles de hectáreas

Argentina 28.500 417 169 - 285
Bolivia 3.050 80 187 26 110
Brasil 59.000 900 2.975 2.325 6.153
Chile 1.950 - 28 - -
Colombia 2.004 73 436 560 426
Ecuador 1.348 3 145 243 9 4
Paraguay 4.200 245 130 3 75
Perú 3.700 93 42 302 6 9
Uruguay 1.370 - 190 - 3
Venezuela 2.650 9 225 189 115
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235 2.447 18 2.195 15.097 498 5.500
27 348 3 7 145 840 83 142

4.017 12.603 1.902 81 22.007 697 1.558
26 124 - 3 - - 315

114 581 180 - 35 42 1 6
63 408 23 - 30 4 1 5
85 410 300 46 2.200 11 365
67 460 8 6 - 1 - 140

5 65 - 58 300 19 160
21 708 4 2 5 13 257 -

TrigoSorgoSojaFrijoles
Secos Maíz Mandioca Semilla

de girasol

Superficie Cosechada1/

Miles de hectáreas


